
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  59Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n.º 057 de 29.02.2024
Servidora: JEANNE PATRICIA MATNI OLIVEIRA
Matrícula: 5333415/4
Cargo: Supervisor Museológico
CPF: 459.767.162-53
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339036............................................R$ 2.300,00
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 400,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 1046354

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº 2024/2059399-TP/SECULT de, 20.02.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.01.2024 a 31.01.2024 
para o período de 15.07.2024 a 13.08.2024, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias da servidora CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA, matrícula 
nº31879/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedi-
das através da PORTARIA nº 630 de 24.10.2023, publicada no DOE de 
26.10.2023, referente ao Período Aquisitivo de 01.06.2022 a 31.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1046441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2024/2352991 – Pregão Eletrônico nº 90001/2024 – 
SECULT/PA
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os fa-
tos corroborados nos autos do processo, bem como as disposições do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 90001/2024 – SECULT-PA, cujo o objeto é a Con-
tratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviço de Vigilância 
Patrimonial Ostensiva, de forma continuada, pelo prazo de 12 meses, para 
atender aos espaços e demandas desta Secretaria de Cultura. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90001/2024, por “Menor Preço Global”, no qual foi consagrada vencedora 
a empresa:

EMPRESA/ CNPJ ITENS  VALOR TOTAL
C & S VIGILANCIA E SEGU-
RANCA PATRIMONIAL LTDA 

14.151.000/0001-05
Global R$ 21.119.990,00

Protocolo: 1046426
PORTARIA N.º 053 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo n.º 
2024/2064557 de 23/02/2024, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
079921 01 55 2023 4 00206 002 0064934 49, de 11.11.2023,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 10.11.2023 a 
17.11.2023, a servidora MARCIA HELENA DA SILVA PONTES, matrícula n.º 
5588170/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, em 
virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 10.11.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 1046387
PORTARIA Nº 059 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2047928, de 
08.02.2024;

CONSIDERANDO o art. 57, da Lei nº 8.972/2020;
R E S O L V E:
I – AFASTAR DE FORMA CAUTELAR, até ulterior decisão, o servidor J.T.R.N, 
matrícula nº 57200742-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
sem perdas remuneratórias.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de fevereiro de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1046299

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 54 - CGP/FCP DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066852 01 55 
2024 1 00318 114 0325410 62.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora EMANUELLE RAQUEL RABELO DA SILVA, matrícula 
nº 5906489/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SO-
CIAL, lotada na GERENCIA DO TEATRO MARGARIDA SHIWAZZAPPA, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 21/02/2024 
a 18/08/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1046440

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao T.C nº. 007/2022-FCG de Professor visitante con-
forme Resolução FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) JOANA D’ARC DA CONCEI-
ÇÃO SOARES (Beneficiária)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. 2024/173198
Assinatura: 29.02.2024 - Vigência: 29.02.2024 a 28.02.2026
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1046146

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo nº 2023/302025
Ato: Contrato nº 02/2020 - PRORROGAÇÃO
Data de Admissão: 01/02/2024
Nome do Servidor: MARCILENA DE ARÚJO BARBOSA
Cargo do Servidor: Assistente Administrativo
Término Vínculo: 01/02/2025
Ordenador: Vera Lúcia Alves de Oliveira

Protocolo: 1046452


